
Centralizētie iepirkumi Jelgavas 

valstspilsētas pašvaldībā

Māris Rēvelis
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas 

Iepirkumu pārvaldes jurists



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Iepirkumu pārvalde ir

2013.gada 1.septembrī izveidota struktūrvienība, kas:

❖ organizē pašvaldības centralizētos publiskos iepirkumus

❖ organizē iepirkumus pašvaldības administrācijas un pašvaldības iestāžu 

vajadzībām

❖ pārstāv pašvaldības intereses publisko iepirkumu jomā valsts un citās 

pašvaldību institūcijās

❖ izstrādā pašvaldības iekšējos normatīvos dokumentus publisko 

iepirkumu jomā un konsultē pašvaldības darbiniekus publisko iepirkumu 

veikšanai.



✓ Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā publisko iepirkumu organizēšanas kārtību

regulē noteikumi, kas nosaka :

❖ iepirkumu ierosināšanas kārtību (apstiprināta pieteikuma forma),

❖ dokumentu saturu, kādi nepieciešami iepirkuma izsludināšanai,

❖ iepirkumu komisiju izveidošanas kārtību,

❖ iepirkumu dokumentācijas arhivēšanas kārtību (dokumentācijas

nodošanu pasūtītājam pēc iepirkuma noslēgšanās).

✓ Centralizēto iepirkumu veikšanai atsevišķa kārtība minētajos noteikumos

nav noteikta.

✓ Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā ir 14 iestādes, kuru, vajadzību gadu no

gada apzinot, Iepirkumu pārvalde organizē centralizētos iepirkumus – ja

piegāžu vai pakalpojumu grupa nepieciešama vairākām vai pat visām

pašvaldības iestādēm, tad to lietderīgāk iepirkt centralizēti.



✓ Centralizētajos iepirkumos kā pasūtītāji tiek piesaistītas arī pašvaldības

kapitālsabiedrības.

✓ Organizētie centralizētie iepirkumi:

❖ Elektroenerģijas piegāde Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādēm un

kapitālsabiedrībām – iepirkuma rezultātā tiek slēgta vispārīgā vienošanās uz 48

mēneši

❖ Degvielas piegāde Jelgavas valstspilsētas pilsētas pašvaldības iestādēm –

iepirkuma rezultātā katra iestāde slēdz piegādes līgumu ar uzvarējušo pretendentu uz

48 mēneši

❖ Transportlīdzekļu apdrošināšana Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāžu

vajadzībām – iepirkuma rezultātā tiek slēgta vispārīgā vienošanās uz 36 mēneši

❖ Nekustamā īpašuma apdrošināšana Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāžu

vajadzībām – iepirkuma rezultātā tiek slēgta vispārīgā vienošanās uz 36 mēneši

✓ Šobrīd gatavojam dokumentāciju centralizētā iepirkuma par apsardzes pakalpojumu

nodrošināšanu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādēm.



Centralizētā iepirkuma 

“Elektroenerģijas piegāde Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādēm un kapitālsabiedrībām” 

organizēšana

❖ Elektroenerģijas piegāde centralizēti tiek pirkta no 2012.gada (laiks, no kura

pasūtītajiem bija jāsāk pirkt elektroenerģija publiskajā iepirkumā (noslēdzās

Latvenergo monopols))

❖ Pirms iepirkuma izsludināšanas tiek apzināta informācija par pasūtītājiem, kuru

vajadzībām iepirkums tiks veikts (pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības).

Pārsvarā elektroniski ar e-pastu – nosūtot noteiktas formas dokumentu (piemēram,

tabulu vai sarakstu), kāda informācija nepieciešama no pasūtītāja, lai varētu

sagatavot dokumentāciju centralizētam iepirkumam.

❖ Esošās Vispārīgās vienošanās pasūtītāji ir visas Jelgavas valstspilsētas pašvaldības

iestādes un 6 pašvaldības kapitālsabiedrības, kuru kopējais gada elektroenerģijas

patēriņš ir +/- 9000 MWh (naudas izteiksmē 960 000 euro bez pievienotās vērtības

nodokļa). Konkursa dokumentācijā ir norādīts plānotais elektroenerģijas patēriņš 12

mēnešu periodam.



Iepirkuma procedūra – atklāts konkurss (virs ES sliekšņiem)

❖ Mērķis ir noslēgt vispārīgo vienošanos ar elektroenerģijas tirgotājiem – atlasot

pretendentus, kuri būs vispārīgās vienošanās dalībnieki.

❖ Iesniedzot piedāvājumu, pretendentam jānorāda maksimālā elektroenerģijas

cena visā VV darbības laikā (atlasam 6 pretendentus, kuri iesnieguši zemāko

maksimālo cenu) (vai mazāk, ja piedāvājumus iesniedz vai prasībām atbilst

mazāks pretendentu skaits – slēdzam ar visiem atbilstošajiem))

❖ Iepirkumu komisija sagatavo iepirkuma procedūras dokumentāciju un veic

iepirkumu (publicē paziņojumu par iepirkumu IUB Publikāciju vadības sistēmā

un ievieto dokumentāciju Elektronisko iepirkumu sistēmā).



Vispārīgā vienošanās par elektroenerģijas piegādi

✓ Vispārīgā vienošanās noslēgta uz 48 mēnešiem ar 3 elektroenerģijas tirgotājiem (spēkā no

01.09.2021.).

✓ Vispārīgo vienošanos paraksta pašvaldība un tirgotāji, kuri iegūst līguma slēgšanas tiesības.

VV norādīti visi pasūtītāji, kuru vajadzībām organizēts centralizētais iepirkums

elektroenerģijas iegādei. Savukārt līgumus par elektroenerģijas piegādi cenu aptaujā

izvēlētais tirgotājs paraksta ar konkrēto pasūtītāju/iestādi, kuri arī maksā par saņemto

pakalpojumu atbilstoši noslēgtajam līgumam.

✓ VV darbības laikā ar rīkojumu izveidota komisija (uz visu VV darbības laiku) veic

cenu aptaujas, lai noskaidrotu, kurš no tirgotājiem piegādās elektroenerģiju pasūtītājiem:

❖ piedāvājumu izvērtēšanas kritērijs – zemākā cena (bez PVN);

❖ piedāvājumā prasām norādīt fiksētu cenu uz noteiktu periodu vai tirgotāja uzcenojumu

biržas cenai (šajā gadījumā tiek vērtēts tikai tirgotāja uzcenojums);

❖ noradām līguma termiņu, uz kādu jāiesniedz piedāvājums (piemēram, 24, 12, 6 un 3

mēneši).



Vispārīgā vienošanās par elektroenerģijas piegādi

✓ Šobrīd spēkā esošie līgumi par elektroenerģijas piegādi ir noslēgti uz 24 mēnešiem (spēkā

no 01.01.2022). Elektrības cena 107 euro par MWh (bez pievienotās vērtības nodokļa).

✓ Iepriekšējās VV ietvaros veicām cenu aptaujas par ceturkšņiem, bet ņemot vērā

elektroenerģijas cenu lielās svārstības, tika nolemts veikt cenu aptauju par 24 mēneši.

✓ Straujās energoresursu cenas palielinājuma ietekme – labvēlīgi darbojās tieši noslēgtā

vispārīgā vienošanās:

❖ iepriekš noslēgtās VV ietvaros (darbojās līdz 31.12.2021.) cenu aptaujas veicām par

ceturkšņiem, kā rezultātā jau 2021.gada augustā tirgotājs norādīja, ka 2021.gada pēdējā

ceturksnī par nosolīto cenu elektroenerģijas piegāde faktiski nav iespējama

❖ līdz ar to VV ietvaros tika organizēta jauna cenu aptauja, iegūstot priekš tā brīža

elektroenerģijas cenām salīdzinoši izdevīgu cenas piedāvājumu, kā arī ietaupot laiku un

citus resursus, ja būtu jāorganizē jauna iepirkuma procedūra.



Ieteikumi centralizēto iepirkumu organizēšanā no mūsu pieredzes

✓ Ieguvumi

❖ Vairāk pasūtītāji (lielāks iepirkuma apjoms) – iespēja iegūt izdevīgāku

piedāvājumu no pretendentiem;

❖ Resursu ietaupījums – viens iepirkums visām iestādēm, nevis katrai iestādei tiek

veikts atsevišķs iepirkums;

❖ Organizēt cenu aptauju esošas vispārīgās vienošanās ietvaros ir vienkāršāk un

ātrāk.

✓ Sarežģījumi

❖ jāapzina un jāapkopo informācija par iepirkuma priekšmetu no vairākiem

pasūtītājiem – vajadzības var atšķirties niansēs, līdz ar to prasību apkopošana ir

laikietilpīgāka (jāuzsāk laicīgi plānot iepirkuma organizēšanu).



Paldies par uzmanību!

Kontakti:

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Iepirkumu pārvalde

Skolotāju iela 8, Jelgava

E-pasts: iepirkumi@jelgava.lv



@jelgavas_pilseta@Jelgavaspilseta @JelgavaLV @JelgavaLV @JelgavaLV


